
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
II SERVIZIO 

 
CULTURA - PUBBLICA ISTRUZIONE - TEMPO LIBERO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 150 del 06/12/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1247 

 Del 02/02/2012

 
OGGETTO: Pubblicazione del catalogo delle opere dell’artista castellanese Gaetano Montanaro. 

Impegno di spesa e affidamento. 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 
che l’Amministrazione Comunale con delibera di C.C. n. 130/2007 ha approvato le linee 

programmatiche di mandato – Programma amministrativo 2007-2012;  
che detto programma prevede la “promozione di attività culturale a livello locale, nazionale, 

internazionale tenendo conto delle nostre tradizioni e delle personalità che hanno onorato Castellana 
Grotte”; 

che, quindi, l’Amministrazione Comunale in un ideale percorso di valorizzazione degli artisti 
castellanesi e della loro opera, in linea ed in continuità con il lavoro svolto dalle passate amministrazioni, ha 
inteso arricchire la collana di monografie, già dedicate ai pittori Vincenzo Fato e Sergio Niccolò De Bellis, 
con la monografia delle opere di Gaetano Montanaro, apprezzato artista, pioniere nella ricerca che ha 
connotato gli anni Settanta del Novecento, soprattutto attraverso la Galleria Numero (Firenze, Prato, Milano, 
Roma, Venezia), di cui lo stesso è stato attivo componente; 

che, da note informali, il critico prof. Pietro Marino si dichiarava disposto a collaborare col Comune di 
Castellana Grotte per la realizzazione dell’opera, vista la conoscenza diretta con Gaetano Montanaro;  

che, con nota acclarata al prot. gen. al n. 19153 del 29 ottobre 2009, il Sindaco prof. Francesco 
Tricase, chiedeva formalmente la disponibilità alla realizzazione della monografia in oggetto , dietro 
compenso di € 5.000,00, al lordo della ritenuta d’acconto, quale prestazione di lavoro autonomo occasionale; 

che con nota acclarata al prot. gen. al n. 20790 del 23/11/2009, il prof. Marino si dichiarava disponibile 
a redigere il testo storico–critico per il volume monografico, alle condizioni offerte; 

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 213 del 30 settembre 2010, resa immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, si è deciso di procedere alla pubblicazione dell’opera in oggetto; 

che con lo stesso atto è stato nominato un Comitato di Redazione, per le procedure preliminari; 
che il suddetto Comitato, riunitosi in data 22 novembre 2010, confermava quale esperto d’arte e 

conoscitore delle attività artistiche di Gaetano Montanaro, il critico prof. Pietro Marino; 
che, con lettera acclarata al prot. gen. al n. 15440 del 29 agosto 2011, il Sindaco chiedeva conferma 

al prof. Marino la sua disponibilità  all’incarico; 
che, con nota assunta al prot. al n. 18681 del 18 ottobre 2011, lo stesso confermava alle condizioni 

già concordate; 
ritenuto di dover affidare al prof. Pietro MARINO, la redazione del testo storico–critico per il catalogo 

delle opere dell’artista castellanese Gaetano Montanaro; 
che, per la redazione degli atti inerenti la campagna fotografica, la pubblicazione dell’opera e la 

presentazione all’esterno del catalogo è prevista una spesa di € 5.000,00; 
ritenuto, per tutto quanto sopra esposto, di dover impegnare la somma totale di € 10.000,00;   



 di dare atto che la complessiva somma di € 10.000,00, graverà sui competenti capitoli del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2011; 

visto lo Statuto Comunale; 
visti i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e di esecuzione di lavori e forniture in economia; 
visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

DETERMINA 
 

DI ASSUMERE, per quanto in premessa, impegno di spesa per la somma complessiva di € 10.000,00  di 
cui: 
€ 5.000,00, al lordo della ritenuta d’acconto, per la commissione del catalogo al critico prof. Pietro 
MARINO; 
 € 5.000,00 per la redazione degli atti inerenti la campagna fotografica, la pubblicazione dell’opera e la  
presentazione all’esterno dell’iniziativa;  

DI COMMETTERE la redazione del testo storico–critico, per il catalogo delle opere dell’artista castellanese 
Gaetano Montanaro, al critico prof. Pietro MARINO;  

DI IMPUTARE, la complessiva somma di € 10.000,00 sul bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2011, sul cap. 751.00 denominato “Spese per la realizzazione del catalogo monografio dell’artista 
castellanese Gaetano Montanaro”; 

DI DARE ATTO che alla liquidazione della spesa si procederà senza l’adozione di ulteriore atto, a 
presentazione di idonea e specifica documentazione fiscale, e dalla dichiarazione sostitutiva ai sensi 
d.p.r. 445/2000  “tracciabilità dei flussi finanziari”  (legge 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i.), debitamente 
vistata dal Responsabile del Servizio interessato; 

DI DARE ATTO, che il prof. Marino: 
� assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136 e successive modifiche; 
� si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte e alla Prefettura – 

Ufficio territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia dell’ adempimento della propria 
controparte (sub appaltatore contraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

� prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero di altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione 
del contratto. 

DI DARE ATTO che per la redazione degli atti inerenti la campagna fotografica, la pubblicazione dell’opera e 
la presentazione all’esterno dell’iniziativa, si procederà con l’adozione di ulteriori atti. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
Eseguita revisione finale 
Ufficio P.I. / PM 
 
 f.to Rag. Renato Contento f.f. 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 07/12/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno         1514/2011   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.252
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 03 febbraio 2012
 

 Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 




